宜蘭縣南澳鄉金岳國小101學年度上學期第一次校務會議

暨「防制學生藥物濫用暨校園安全工作」會議記錄
1、 時間：101年8月28日(星期二)下午1時
2、 地點：本校一樓會議室

3、 主持人：周文明校長
4、 出席人員：（如會議簽到表）
5、 主席報告：
  學校致力發展教育的核心價值：略
陸、上次會議決議執行情形

  一、案由：請依「宜蘭縣101學年度學校課程計畫備查檢核表」（一）(二)

           （一）針對內容與行政部份審查學校課程計畫是否符合「金岳國小
            學校願景及教育目標」及課程規定，請討論。
   說明：說明檢核結果如（表一、表二）。
   決議：依據計畫申請辦理。
  二、案由：本校教育儲蓄戶管理辦法

      說明：宜蘭縣金岳國民小學教育儲蓄戶管理小組實施辦法
      決議：依據實施辦法照案通過。

  三、案由：繼續辦理教師專業評鑑多年期以及核心學校組暨學習社群。
      說明：98-101學年度辦理教師專業評鑑多年期及核心學校組暨學習社
            群，今年是第4年繼續辦理。如附件表。

      決議：按表通過。

  四、案由：101學年度級務及行政職務分配表。

      說明：為了辦理101學年度級務及行政職務分配，請各位同仁先行做好
            預備，學校行事才能順利推動。
      決議:按表通過
  五、案由：本校「性侵害或性騷擾防治規定」修正。

      決議：依據宜蘭縣政府教育處101年6月7日府教學字第1010085684號
            函辦理，修正本校「性侵害或性騷擾防治規定」，準則名稱修正為
           「校園性侵害性騷擾或性霸凌防治準則」，照案通過。
柒、各處室業務報告(如校務會議資料手冊)
一、教導主任：
  (一)宜蘭縣南澳鄉金岳國小101學年度第一學期學校行事活動預定表。

  (二)宜蘭縣南澳鄉金岳國小101學年度第一學期教師專業成長進修實施計

      劃。專業成長進修時間行事曆。

二、總務主任：業務報告(略)
三、教務組長：業務報告(略)
四、學務組長、輔導教師：

   （一）各項教育工作計畫修訂

1.校園防制霸凌準則

2.中途輟學學生通報及復學輔導辦法

3.友善校園學生事務與輔導工作計畫

4.推動校園正向管教三級預防工作計畫

5.防制學生藥物濫用三級預防實施計畫
6.維護學生校園安全實施計畫
7.個案認輔實施計畫

8.交通安全教育實施計畫

9.生命教育工作實施計畫

10.家庭教育工作實施計畫

11.推展性別平等教育實施計畫
12.推動友善校園週活動實施計畫

13.校規辦法

14.學生請假辦法

15.導護實施辦法

16.生活教育整潔秩序比賽辦法

17.榮譽制度實施辦法(結合學習評量獎勵制度-拉意巴萊星光獎)

18.教師輔導與管教學生辦法

19.中心德目及具體行為準則

◎上述計畫第1項及第2項提出提案討論。對於3~19項若有疑義或要提出修正內容，請於臨時動議提出。若無疑義，照案通過。上述資料電子檔已建置學校網頁供下載使用。

     （二）學校處理學生間發生刑法第二百二十七條事件應注意事項說明。
           (如附件檔)
     （三）依據教育部各級學校防制校園霸凌執行計畫，以及本校辦理「學校推動友善校園週活動規劃」，本校活動規劃如下表：

	金岳國小101年度友善校園週學校活動規劃調查表

	辦理時間
	活動規劃/摘要
	備註

	101.8.30

8:00~8:20
	升旗朝會學務組長宣導「反毒、反黑、反霸凌」、紫錐花邀請卡、給家長的一封信及學校行事通知單
	開學典禮教育宣導

	101.8.31
	導師設計親子互動學習單(與友善校園週活動相關)
	泰雅族傳統祭典日

	101.8.30~9.5

7:40~8:00
	升旗朝會導護宣導品德教育中心德目、歡唱反霸凌歌曲

	101.9.3

8:00~8:20
	校長宣導「紫錐花運動」反毒主題

	101.8.30~9.5

7:40~8:00
	校園「反毒、反黑、反霸凌演講」(社團法人中華民國無犯罪促進會)

	101.9.5

8:00~8:20
	晨光體育活動時間進行反霸凌街舞及帶動跳(穿粉紅色衣或戴粉紅色飾品)

	101.8.30~9.5

7:40~8:00
	學生對老師進行禮貌招呼語活動、製作班級反霸凌公約(晨光導師時間)

	101.8.30~9.5

8:20~8:35
	導護老師於整潔活動時間播放反霸凌歌曲

	101.8.30~9.5
	交通安全教育(反飆車)
	運用彈性或相關課程

	101.8.30~9.5
	人權法治教育(反詐騙)
	運用彈性或相關課程

	101.8.30~9.5
	防制校園霸凌宣導影片「我的同學是老大－霸凌終結篇」收視教學
	五年級學生及新進教職員工

     （四）教職同仁若發現學生霸凌、無照駕駛、亂放鞭炮或其他違規行為，請立即勸導及指正；改變從愛開始，愛讓一切變美好。

     （五）法定教育課程：課程實施期程表如下表，實施後將教案、省思、成果照電子檔傳給學務彙整。請尊重智慧財產權，若使用網路上教學資源，在資料中呈現教學資料來源。教學省思字數不限，依班級上課情形說明更切實。

◎101學年度上學期法定教育課程實施期程表

	實施期程
	法定教育課程
	時間
	節數

	101.8.30~9.5
	品德教育:禮貌(招呼語)運動、晨光閱讀活動、製作班級反霸凌公約(晨光導師時間)
	40分
	1節

	101.8.30~9.5
	交通安全教育(反飆車)
	40分
	1節

	101.8.30~9.5
	人權法治教育(反詐騙)
	40分
	1節

	101.9月
	家庭教育
	2時
	3節

	101.9月
	家庭暴力防治
	2時
	3節

	101.10月
	性別平等教育
	4時
	6節

	101.10月
	性侵害或性騷擾防治
	2時
	3節

          ※時間、節數空白表示不限時。

     （六）個案認輔：於101年8月30日教職朝會時間召開個案認輔會議，描述個案狀況及研討。上學期末校務會議通過，這學期個案認輔對照表如下：101學年度上學期認輔對照表

	認輔教師
	認輔學生
	認輔教師
	認輔學生

	李秉澔
	(三)
	魯木(伊木伊
	（三）

	羅志文
	（三）
	徐嘉珍
	(四)

	莊志強
	(四)
	陳綠曼
	(二)

	鄭愛玲
	 (五)
	陳國傑
	(六）

	陳佩歆
	（六）
	李幸玟
	 (一)

五、環保業務報告(略)
  六、人事、主計業務報告(略)
七、衛生、出納業務報告(略)
八、資訊、文書業務報告(略)
九、體育業務報告(略)
十、教科書、學藝業務報告(略)
  十一、圖書業務報告(略)
十二、學保、傳承、家長會業務報告(略)
捌、提案討論

  一、案由：修正本校「校園霸凌防治準則」。
說明：依據教育部101年7月26日臺參字第1010134591F號函、宜蘭縣

政府教育處101年7月31日府教學字第1010115427號函辦理，

修正本校「校園霸凌防治準則」。
決議：照案通過。
  二、案由：修正本校「中途輟學學生通報及復學輔導辦法」。
      說明：依據教育部101年8月1日臺參字第1010136718F號函、宜蘭縣

            政府教育處101年8月13日府教學字第1010118860號函辦理，

            修正本校「中途輟學學生通報及復學輔導辦法」。
      決議：照案通過。

  三、案由：修正「宜蘭縣金岳國民小學校園緊急傷病處理準則」。

      說明：依教育部101年7月3日臺體（二）字第1010121178B號及宜蘭

            縣教育局101年7月9日府教體字第1010102404號辦理『訂定教

            育部主管各級學校緊急傷病處理準則』。

      決議：照案通過。
玖、臨時動議：無
拾、散會：下午16：00
PAGE
4